Abulg’ozixonning fikri ammo, shu o’rinda bir fikrni aytib o’tishimiz kerakki, XVI

asrning o’rtalarida Xorazmda yashagan O’tamish Hoji ibn Mavlono

Muhammaddo’st qalamiga mansub bo’lgan “Chingiznoma” asari aynan Xorazmda

yaratilgan bo’lib, asar Shayboniy davri tarixiga bag’ishlab yozilgan. Asar

Shayboniy Esh Sulton (965/1558-yili o’ldirilgan) buyurtmasiga binoan yozilgan.

Asar haqidagi dastlabki ma’lumotlar E. F. Kal, B. B. Bartold, A. Z. Validov

tadqiqotlarida uchratishimiz mumkin.V. P. Yudin mazkur asar asosida bir nechda

maqolalar e’lon qilgan, asarni rus tiliga tarjima qilib, uning tabdilini va matniga

qonli urushlar davom etayotgan bir davrda qo’ng’irot urug’i sulolasining

boshliqlaridan Eshmuhammad o’g’li Muhammad Amin davlatni qo’lga olishga

kirishdi.

“Xon amri bilan Muhammad Aminbek Xo’jaquli inoqni xon ko’rinishida

tutib o’ldirdi. Ibrohim inoqni Muhammad Amin inoq qatlg’a yetkurdi. Bu voqea

qo’y yili sanai 1175 (1761 – 1762)-shavvolda…vuqu’ topdi. Ham il kun juma

namozidan burun Muhammad Amin inoqni Ibrohim inoqg’a qoim maqom etdilar.

Muhammad Amin inoq ul fursatda 32 yoshda erdi. Og’ozi davlati va ibtidoi

amorati ul kundandir”.

Muhammad Amin inoq davlatni qo’lga olgunga qadar Xivada bir necha yil

Muhammad Rahim taxtga o’tirishi bilanoq xalaqning g’azabi va tug’yoni

naqadar kuchli ekanligini darhol payqab oldi. Bayoniyning “Xorazm tarixi” asarida

aytilishicha, 1221 (1806 – 1807)-yili jumodil avval (avgust) oyida Beshqal’a

rayonidagi dehqonlarning ko’pchilik qismi xonga qarshi bosh ko’tarib, Xivaga

tomon yo’l oldi. Muhammad Rahim, garchi uyushmagan dehqonlar ommasini tor-

mor keltirgan bo’lsa ham, bu voqeadan qo’rqib, Abulg’ozi V ni taxtga o’tqazdi,

Buxoroda va Qo’qonda barcha ijod na’munalari fors-tojik tilida yaratilgani bizga

ma’lum. Bu davrda O’rta Osiyoda Xorazmdagina davlat ishlari va adabiy jarayon

turk-o’zbek tilida tilida olib borilgan.

Munis o’z zamonasining juda ham iste’dodli shaxslaridan biri edi.

Munisning iste’dodini anglagan Xorazm xoni Eltuzarxon unga 1220/1805-yilining

o’rtalarida o’z sulolasining tarixini yozib qoldirishni buyuradi. Munis bu tarixiy

asarni yozishga kirishar ekan, asarni “Firdavs ul iqbol” (Bahtu saodat jannati) deb

Eltuzar vafot etgach, Munis asarni yozishni to’htatib qo’ydi. Xorazm taxtiga

Eltuzarxondan so’ng Muhammad Rahim I keladi va uning buyrug’i bilan Munis

asarni yozishni yana davom ettiradi. Lekin, Munis asarning Muhammad Rahimxon

hukmronligi tarixining yettinchi yiliga kelganda esa asarni yozishni to’htatadi va

Mirxondning “Ravzat us safo” asarini tarjimasi bilan shug’illanadi. Muhammad

Rahimxonning vafotidan keyin hokimyat teppasiga kelgan Olloquli keladi u ham

Munisga tarjimani davom ettirishni duyuradi. Biroq Munis ikkinchi kitobni oxiriga

yetkaza olmay, 1244 (1829)-yili vafot etadi. “Firdavs ul iqbol” asari oxiriga

yetmay qoladi. 1255 (1839 – 1840)-yili Munisning shogirdi va uning tarbiyasini

olgan Muhammad Rizo Ogahiyni chaqirib, 1813-yil voqealarini bayon etish bilan

uzilib qolgan “Firdavs ul iqbol”ni davom ettirishni buyuradi. Ogahiy 1813-yildan

safo” tarjimasi uchun buyruq olib, qayta “Firdavs ul iqbol” ni yozishga kirishadi.

Yuqorida aytilganidek, “Firdavs ul iqbol”ni Ogahiy yozib tugatgan va undagi

voqealar bayoni 1825-yilgacha yetkazilgan. Ogahiy Munis vafot etgach “Firdavs

ul iqbol” asarini tarqoq varoqlarini to’playdi va asarni 1258/1842-yilda

tamomlaydi.

Munis asarni dastlab “Iqbolnoma” deb nomlamoqchi bo’ladi, lekin asarga

“Firdavs ul iqbol” deb nom beradi42.

Asar sulolaviy tarixnavislik (yoki mahalliy va sulolaviy tarix

kombinatsiyasi) ning yorqin na’munasidir. Yuriy Bregil asarni yaratilishida hech

Munisning “Chingiznoma” saridan foydalanishi asarni yanada tarixiyligini yanada

oshirar edi.

Munis asrda xalq og’zaki ijodidan ham keng foydalangan bunday voqealarni

bayon qilishda axborotchilarni ba’zi xollatlarda anonim tarzida bersa ba’zida

ularning nomlarini aniq keltirib o’tadi. Masalan, Arang davriga (1099 – 1105/1688

– 1694) oid ba’zi voqealarni Sayyid Isomiddinho’ja Sayyid Muhammadpanohho’ja

43 Мунис ва Огаҳий. Фирдавс ул-иқбол. – Т.: Янги аср авлоди, 2010. – Б.65.

sifatida yana uning bobolaridan biri bo’lgan Jiyanbiy Mirob nomi ham tilga

olinadi. Demak Munisning ajdodlari ham tarix sohasiga yaqin odamlardan bo’lgan

degan xulosaga kelishimiz mumkin.

Sherg’gozixonning Xurosonga yurishi tafsilotlarini Munis bobokaloni

Eshimbiy mirobning eronlik quli nomidan bolaligi paytida eshitganini yozgan.

1165/1751 – 1752-Xo’rozbekning o’ldirilishini esa Munis o’sha davrda yashagan

bir odamdan eshitganini ta’kidlaydi. Avazbek ibn Eshmuhammad haj tafsiloti va

uning Nodirshoh davrida (boshqa yana 19 nafar zodogonlar bilan) o’ldirilgan

Muhammad Rahimxon tilidan bayon qilinadi. Munis bu tafsilotlarni Muhammad

joylardagi voqealarni shasan o’zi ko’zi bilan ko’rmagan. Yu.Bregilning tahminiga

ko’ra, Munisning o’z kundaligi ham bo’lgan. Fikrimizcha, bu tahmin to’g’ri

qo’yilgan. Aks holda bir nevha yillardan so’ng (1713 – 1812-yillar voqealari 1807

–1819-yillar davomida yozilgan; bir joyda esa 1215/1800-yili voqeasini bayon

qilib, Munis (“buni endi 1224-yili bildik” deb ta’kidlaydi) ya’ni bu voqeani 9

yildan so’ng bayon qilyapti. Voqealarni kundan-kunga (Bazan muayyan kunning

aniq vaqti ko’rsatib)yozishning imkoni bo’lmas edi.

“Firdavs ul iqbol”asarining o’rganilishiga to’xtalib o’tadigan bo’lsak, asar

avlodining qoldiqlarini davlat sahnasidan chetlatilib, hukronlik uzil-kesil mahalliy

qo’ng’irot urug’i sulolasi vakillarining qo’liga o’tgan, siyosiy va iqtisodiy hayot

o’tgan davrlarga nisbatan bir oz tartibga tushib qolgan davrda dunyoga keladi. Bu

haqda Munis shunday deb yozad: “Bu yil 1224 (1809) mohi mazkur, ya’ni

zulqa’daning o’nida, shanba kuni (8-dekabr, - juma kuni) Erniyozbekka kim,

faqirning (Munisning) inisidur, hazrati vahibal atoyot bir farzandi arjumand va

valadi saodat payvand ato qildi. Ul… Muhammad Rizobekka mavsum bo’ldi…

Ogahiy yashagan davr XIX asrning I-II choraklariga to’g’ri keladi. U

yashagan davrda Xiva xonligi taxtida Muhammad Rahim I (1806 – 1825), Olloquli

I (1825 – 1843), Rahimquli (1843 – 1846), Muhammad Amin (1846 – 1855),

Abdullo, Qutluqmurod, Said Muhammad (1856 – 1865), Muhammad Rahimxon II

(1865 – 1910)lar hukmronlik qildilar. Ogahiy 1291 (1874)-yili Xorazmda vafot

etgan.

Ogahiy to’g’risidagi ma’lumotlarni biz uning O’zbekiston Fanlar

Akademiyasida saqlanayotgan adabiy tarixiy qo’lyozma asarlariga tayangan holda

o’rganamiz. Shuningdek, Ogahiyning g’azal, muhammas, ruboiy, qasidalari orqali

ham uning hayot faoliyati bilan tanishimiz mumkin.

“Ta’vizul oshiqin” deb nom bergan. Ogahiy Xiva xonlarining saroyida ota-

bobosidan meros bo’lib kelayotgan miroblik mansabida ham ishlagan.

Munis 1829-yili Xurosondan qaytayotganida yo’lda vafot etadi. Uning

o’rniga Ollohqulixon Ogahiyning miroblik vazifasiga tayin etadi. Ogahiy 1268

(1851 – 1852)-yili Muhammad Amin tomonidan o’z iltimosiga ko’ra bu vazifadan

ozod etiladi. Bu to’g’rida uning o’zi bunday deb yozadi: “Faqirkim (Ogahiy) ba’zi

kasal sababidan ul hazrat… (Muhammad Amin) bila yurib, safar qilmoqdin ma’zur

erdim, bu jihatdin… o’z iltimosim mujibi bila safardin maof tutib, sanai 1268-

Shu xazinadagi ikkinchi nusha (821/1) to’liq holda saqlangan. Nastaliq

xatida qorq siyoh bilan ko’chirilgan. Boblar va alohida ajratilgan so’zlar qizil

siyohda berilgan. Matn 25 satrdan iborat bo’lib, nusha 259 varaqni tashkil etadi.

O’lchovi esa 26,5x43,5. Uni ham Mulla Muhammadrizo ibn Muhammadkarim

devon 1297/1879-/80-yili ko’chirgan. “Firdavs ul iqbol” asarining mazkur

xazinada yana to’rtta nushasi mavjud.

“Firdavs ul iqbol” asari manba sifatida quyidagi mavzu va muammolarni

yoritishda katta ahamyatga ega. Bular:

1. Xorazm tarixnavisligini davom ettirib, uni yangi bosqichga ko’targan.

2.

Ogahiy tomanidan o’zbek tiliga qilingan bir necha nushasi O’zbekiston FA da Abu

Rayxon Beruniy nomidagi Sharqshunoslik institutida saqlanadi. Ogahiy

Muhammad Mahdiy Astirobodiy Muhammad Nosir tomonidan yozilgan “Trixi

johonkushoi Nodiriy” yoki “Tarixi Nodiriy” nomli asarini o’zbek tiliga tarjima

qilgan. Bu asar Nodirshohning (1148 – 1160/1736 – 1747) hukmronlik qilgan

davridagi voqealarni o’z ichiga oladi.

Tarjimaning ikkala nusxasi ham Sharqshunoslim institutining qo’lyozmalar

fondida mavjud.

Shuningdek, Ogahiy Mirxondning mashhur “Ravzatus safo” asarining bir

necha tomini o’zbek tiliga tarjima qilgan. Bu asarni I kitobni va II kitobining

yozilgan. Asar ko’k muouvada. Asarning har bir beti 19 satrdan iborat.

Qo’lyozmada ko’chiruvchining ismi va ko’chirilgan yilio ko’rsatilmagan. Hajmi

256 varaqdan iborat, o’lchovi 21x33 sm dir.

Yana bir Xorazm tarixiga bag’ishlab yozilgan tarixiy asarlardan biri

“Zubdatut tavorix ” asaridir. Asar 1262 (1845 – 1846)-yili yozilgan bo’lib, Xorazm

tarixining 1843 yildan 1846 yilgacha bo’lgan tarixiy voqealarini o’z ichiga oladi.

Toshkentda asarning ikkita to’liq nushasi saqlanadi. Qo’lyozmaning 821/III

nomerli nushasi qora siyohda nastaliq xati bilan Qo’qon qog’oziga yozilgan.

Sarlavhalar qizil siyoh bilan yozilgan.

boshlanib, oxiri: “ Ushbu musammo “Gulshani davlat”g’a kim… Sayid

Muhammadxonning … voqeotig’a mushtamildurkim, tarixiy hijriy bir ming uch

yuz dag’i yigirma birda muvofiqi tovushqon yili mohi rabi’as soniyniyning 14 da

chaharshanba kuni ixtitom topdi”, so’zlari bilan yakunlanadi.

Asar 1321 (1903 – 1904)-yilda ko’chirilgan, lekin qo’lyozmada

ko’chiruvchining nomi keltirilmagan. Asarning hajmi 280 varaq. O’lchovi 15x23,5

sm.

Bu asardan ikki nusha Rossiya Fanlar akademiyasi Sharqshunoslik

bo’liminig qo’lyozmalar fondida saqlanadi. Birinchi E6 nomerli nusxa qora

60 Муниров Қ.

qilgan. “Sahoiful axbor” kitobi arab, ajam, turk, rum, farang, hind, arman va

umuman hamma mamalakatlardagi bo’lgan tarixiy voqealarni o’z ichiga oluvchi

bir asar edi. Undan tashqari, bu asarda hokimlar, avliyolar va boshqalar haqida

ham ma’lumotlar bor. Bu asar 1132 (1720)-yili Nadim tahalusli bir odam

tomonidan arab tilidan usmonli tiliga tarjima qilingan. Bayoniy uni 1318 (1900 –

1901)-yili o’zbek tiliga tarjima qilgan. Asar uch tomdan iborat. Bu asarning ikkita

o’zbekcha nusxasi mavjud.

Bayoniy shuningdek, Ali Muhammad al Hiraviy, tahallusi Binoiy (918

(1512) ning “Shayboniynoma” asarini ham 1333 (1914–1915)-yili o’zbek tiliga

tarjima qilgan. Tarjimon tomonidan bu to’g’rida, muqaddimada quyidagi

ma’lumotlar keltiriladi: “Men, Muhammad Yusuf, laqabim Bayoniy, Mavlono

Binoiyning “Shayboniynoma” asarini o’zbek iliga trjima etdim. Bu asar

Shayboniyxon davrida bo’lgan tarixiy voqealarni o’z ichiga oladi”.

Bu qo’lyozma Bayoniyning o’z qo’li bilan yozilgan bo’lib, juda ishonchli,

qimmatli va yagona nushadir. Bayoniyning haqiqatda ham avtograf ekanligini

isbot qilish uchun quyidagi dalillarni keltirish yetarli: “Bu kitob “Shayboniynoma”

ning tarjimasi, tahrir va tasvidining iftitohi Muhammad Yusuf al mutaxallus bil

Bayoniy ibn Bobojonbekning qalami bila hijriyning 1333 (1914 – 1915)-yili kim,

muvofiqi bars yili erdi, ixtitom sarxadiga yetti”64.

Shuningdek, Bayoniy tarixchi Tabariyning “Tarixi Tabariy” asarini ham

tojik tilidan o’zbek tiliga tarjima qilgan.

Bizning fikrimizcha bunday tarixiy asarlarning tarjimasi Bayoniy ijodiga

o’zining ta’sirini ko’rsatmay qolmagan.

qilaman… 1329 (1911)-yili jumodil avval oyining yigirma ikkisida bu asarni

yozishga boshladim. Bu ishni Asfandiyorxon menga Tolibxo’ja ibn Avazberdi

orqali buyurdi….”.

Ma’lumki, Munis Eltuzarxonning buyrug’iga muvofiq, “Firdavs ul iqbol”

nomli asarini yozgan. Munis bu asarini tamomlay olmay, 1244 (1829)-yili vafot

etadi. Bundan 11 yil keyin Olloquli Ogahiyga bu chala qolgan asarni yozib tamom

etishni buyuradi. Ogahiy bu asarni yozib tamomlaydi. So’ngra, Ogahiy XIX asrda